

CITTA' DI CANICATTI'

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

UFFICIO TECNICO III DIREZIONE - P.O. n. 5

(Situazioni di Pericolo - Protezione Civile)

ORDINANZA SINDACALE Nº 109 del 28-11-2022

IL SINDACO

PREMESSO che con Avviso Regionale di Protezione Civile "Rischio Meteo Idrogeologico e Idraulico" n. 22332 del 28.11.2022 PROT. 50405 con cui si comunica ALLERTA ARANCIONE di PREALLARME valevole dalle ore 0,00 del 29/11/2022 alle ore 24 del 29.11.2022

VISTA la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 febbraio 2012 "Interessi Operativi per la Gestione Organizzativa e Funzionale del sistema di allertamento Nazionale e Regionale pei il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di Protezione Civile";

VISTO il Provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 12/10/2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a

fenomeni idrogeologici ed idraulici;

VISTA la nota prot. n. 82259 del 04.11-2014, della Direzione Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, in cui comunica che con Decreto Presidenziale n. 626 del 30.10.2014 è stato istituito c/o il Dipartimento Reg/le della Protezione Civile il Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato settore IDRO della Regione Sicilia la cui attività decorre dal 04.11.2014;

VISTA la nota prot. n. 52687 del 04.09-2015, della Direzione Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, Servizio S4 Rischi Idrogeologici ed Idraulici, recante "raccomandazioni generali per la prevenzione del rischio idrogeologico"

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile del Comune di Canicatti;

VISTO l'avviso Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana n. 22332 del 28.11.2022 prot. 50405 con cui si comunica ALLERTA ARANCIONE di PREALLARME valevole dalle ore 0,00 del 29/11/2022 alle ore 24 del 29.11.2022;

VISTO L'art. 679 dell' O.R.EE.LL. modificato dal D.lgs 267/2000;

- Il comma 4 dell'art 54 del D.lgs 267/2000, come sostituito dall'art. 6 del D.L. n. 92 del 23/05/2008, convertito con modificazioni in L. n. 125 del 24/07/2008;

PRESO ATTO che nel suddetto comunicato è stata evidenziata un'allerta ARANCIONE PRE ALLARME. Che pertanto sono attese precipitazioni di intensità elevata e tali fenomeni potrebbero costituire pericolo per l'incolumità delle persone.

RITENUTO di dover adottare e suggerire affività di prevenzione ed interventi precauzionali per la pubblica

e privata incolumità;

AVVISA

la popolazione, residente del Comune di Canicatti, di adottare ogni e più opportuno mezzo di protezione dai fenomeni di allagamento che potrebbero verificarsi in concomitanza delle precipitazioni a prevalente carattere di rovescio o temporale previste dalle ore 0,00 del giorno 29/11/2022 alle ore 24,00 del 29.11.2022 sino alla cessata emergenza, rilevabile dal successivo Avviso Regionale di Protezione Civile "Rischio Meteo Idrogeologico e Idraulico .

ORDINA

con decorrenza dalle ore 0,00 del 29/11/2022 alle ore 24 del 29.11.2022 e sino a cessata emergenza:

- l'interdizione di tutte le aree pubbliche nelle quali si ravvisa un potenziale rischio: ville e giardini pubblici, parchi gioco, impianti sportivi all'aperto e del Cimitero;
- <u>l'interdizione</u> e l'uso di tutti i locali interrati e seminterrati, riferito anche alle automobili e automezzi vari;
- la sospensione di tutte le manifestazioni pubbliche e private, le attività commerciali all'aperto insistenti su aree pubbliche e/o su strade anche se precedentemente autorizzate (mercatino della frutta di Via Piave, ecc.);
- 4) di <u>interdire</u> il transito pedonale e veicolare nei pressi di aree già sottoposte ad allagamenti e l'attraversamento dei fiumi e dei valloni;5)
- la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado degli istituti scolastici pubblici e privati del territorio per giorno 29 Novembre 2022 fino a cessata emergenza.

Inoltre

ORDINA

- 1. Alla Polizia Municipale ed a tutte le forze dell'Ordine, ove si renda necessario per particolari condizioni avverse, di attivarsi per l'eventuale sgombero di edifici e alla chiusura di strade e/o ponti che ricadono nelle zone sopra indicate.
- 2. La trasmissione del presente provvedimento alla Prefettura, al Dipartimento Regionale della Protezione Civile, alla Protezione Civile del Libero Consorzio dei Comuni di Agrigento (Ex Provincia Regionale di Agrigento), al CSA di Agrigento (ex Provveditorato agli Studi), ai Dirigenti Scolastici, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco e alle Forze dell'Ordine presenti sul territorio affinché possano tempestivamente predisporre le eventuali e opportune misure di prevenzione di propria competenza e/o richieste da parte dell'Amministrazione Comunale.

L'inserimento immediato del presente provvedimento sul portale istituzionale della Città Canicatti, sui mass media locali e social network.

Dalla Residenza Municipale 28/11/2022

Il Responsabile dell'U.C.P.C. (Geom. Salvatore Begtolino)

IL SINDACO (Rag. Vincenzo Corbo)